Proc. Leg. nº 5040/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 3201/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Higienização diária (lavagem) do calçamento da
Rodoviária, principalmente na área do ponto de
taxi e lanchonetes.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A VEREADORA SIMONE BELLINI que subscreve apresenta nos

termos regimentais a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao Poder Executivo

Municipal para as devidas providências:

Higienização diária (lavagem) do calçamento do Terminal
Rodoviário Mário Rolim Telles, principalmente na área do ponto de taxi e lanchonetes.

Justificativa
Comerciantes que trabalham nas lanchonetes externas do Terminal

Rodoviário Mário Rolim Telles relataram a esta Vereadora que a calçada em frente aos seus boxes

amanhece suja por conta da permanência de pessoas que pernoitam ali e não se preocupam em

manter o local limpo.

Sem entrar no mérito da problemática da população em situação de

rua na cidade de Valinhos, esta Indicação tem por objetivo preservar os direitos dos comerciantes e

também dos taxistas em desfrutar de um local asseado para desenvolver suas atividades laborais,

recebendo com urbanidade os clientes que se dirigem até eles para serem atendidos.

Desta forma, solicita à Administração Municipal que se mobilize para

executar a lavagem diária da calçada da Rodoviária no local supracitado.

Valinhos, 16 de agosto de 2023.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

Proc. Leg. nº 5040/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M2BZ46UM2274H1G0
		2023-08-16T13:56:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura